Paterna nostra erga quoscumque christifideles, et praesertim nobis et S. R. E., etiam in temporalibus subditos, charitas nos inducit, ut ad ea libenter intendamus, per quae inter eos pax et concordia concilietur et conservetur, ac iis, quae propterea facta fuisse dicuntur, ut firmiora perpetuo subsistant, apostolicae confirmationis robur adicimus, prout in Domino salubriter conspiciamus expedire.

§ 1. Cum itaque, sicut accepimus, dudum inter Iacobum marchionem Vignolae, et locorum comitatus Bononiensis in finibus Silvae Verdedae, occasione dictae silvae, plures controversiae, dissensiones ac inimicitiae viguerint, et nonnulla hic inde delicta commissa fuerint, et graviora in dies committi posse dubitaretur; novissime ad illis obviandum, et incolas praedictos, videlicet Vignolae, Savignani et Seravallis, ad mutuam inter eos pacem et quietem inducendos, et perpetuo conservandos, nonnulli a locorum superioribus, et interesse habentibus ad hoc specialiter deputati fuerunt, illique ad locum differentiae convenerunt, et illum pluries visitaverunt, tandemque ad infrascriptam concordiam devenerunt, videlicet.

§ 2. Nel nome di Dio. A di XVII di settembre MDC.

Concordiae tenor. Havendo noi infrascritti visitato più volte la *Silva di Verdeda*, che si trova ne' confini fra il commune di Seravalle, territorio di Bologna, e il territorio del marchesato di Vignola, ed altri confini: ed udito e considerato quello, che dagli uomini d'ogni parte è stato allegato, il sito del luogo e le cause delle controversie e pretensioni, per le quali spesso erano successi vari disordini, ed avuta fra di noi lunga e matura discussione sopra tutte le cose, attendendo solo al buon servizio di Signori Superiori Padroni da ogni lato, ed al beneficio degli uomini sudetti, siamo concordemente venuti in parere, che per sedare dette controversie, e levare ogni materia di suscitarse di nuovo, ma introdurre e conservare fra detti popoli buona e pacifica vicinanza, e ad ogn'altro miglior fine ed effetto, siamo dico di parere, che per modo di provisione, e senza pregiudicare o toccare in modo alcuno proprietà, giurisdizioni, possessi o quasi, stato o qualsivoglia altra pretensione di alcuna delle parti, o per qualunque loro rispettivamente ragione o interesse in detta Selva o fuori d'essa, ma solo quanto riguarda nell'avenire la semplice libera percezione, e godimento de legnami, pascoli ed altri qualsivoglia frutti di detta Selva; si che fuori di detta percezione e godimento, nel resto non sia né s'intenda espressamente o tacitamente toccato, pregiudicato, o acquistato ragione ad alcuna delle parti più di quello che al presente habbia. si fosse potuto venire all'infrascritto accordo e composizione, nel modo che qui sotto seguirà. Il qual nostro parere non doverà essere, né intendiamo che sia di effetto alcuno, né haver vigore, sinchè da Sig. Superiori da ogni parte a quali spetta detta concordia non sarà con modi legittimi stata accettata, ratificata e solennemente di nuovo